

Posto	Valor Mensal por Empregado	Quantidade Empregados Por Posto	Valor Mensal do Posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal	Meses Execução do Serviço	Valor Anual do Posto de Serviço
Faxineiro	R\$ 3.353,16	1	R\$ 3.353,16	7	R\$ 23.472,10	24	R\$ 563.330,41
Faxineiro com insalubridade	R\$ 4.361,69	1	R\$ 4.361,69	2	R\$ 8.723,39	24	R\$ 209.361,35
TOTAL	R\$ 7.714,85		R\$ 7.714,85		R\$ 32.195,49		R\$ 772.691,76

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Poços de Caldas/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEAC/MG 2024
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Faxineiro	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Faxineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.491,84
4	Horário de trabalho	44H SEMANAIS
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC/MG 2024
6	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2024

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.491,84
B	Adicional Periculosidade		R\$ 0,00
C	Adicional de Insalubridade		R\$ 0,00
D	Adicional Noturno		R\$ 0,00
E	Adicional de Acúmulo de Função		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.491,84

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			R\$ 1.491,84
A	13 (Décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 124,32
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 165,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	R\$ 290,08

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 1.781,92
A	INSS	20,00%	R\$ 356,38
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,55
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	0,00%	R\$ 0,00
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,73
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,82
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,69
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,56
H	FGTS	8,00%	R\$ 142,55
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		33,80%	R\$ 602,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 6,00	R\$ 174,49
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 27,24	R\$ 479,42
B1			
C	Cesta Básica		R\$ 0,00
D	Seguro de Vida em Grupo		R\$ 0,00
E	Assistência Médica		R\$ 0,00
F	Contribuição Assistencial Patronal (R\$ 10,45 / 12 meses)		R\$ 0,87
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 654,78

Cláusula 13ª da CCT

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 290,08
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 602,29

2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 654,78
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.547,15

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			RS 1.491,84
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,22
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,01
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	R\$ 9,80
E	Multa sobre FGTS incidente sobre Aviso Prévio Trabalhado e Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 47,74
TOTAL DO MÓDULO 3		6,25%	RS 93,26

*A partir do segundo ano: 0,21%

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			RS 1.491,84
A	Substituto nas Férias	0,93%	R\$ 13,81
B	Substituto nas Ausências Legais	1,66%	R\$ 24,70
C	Substituto na Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Substituto na Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,48
E	Substituto no Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,48
F	Incidência do Submódulo 2.2	0,90%	R\$ 13,45
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		3,57%	RS 53,24

Submódulo 4.2 – Intra jornada		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			RS 1.491,84
A	Intra jornada indenizada		R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			RS 0,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 53,24
4.2	Intrajornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 53,24

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs		R\$ 0,00
B	Equipamentos		R\$ 0,00
C	Equipamentos de Segurança		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 0,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	R\$ 0,00
B	Lucro	0,00%	R\$ 0,00
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,00%	R\$ 0,00
C.2	COFINS	0,00%	R\$ 0,00
C.3	ISS	5,00%	R\$ 167,66
D	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 6		5,00%	R\$ 167,66

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)

A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.491,84
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 1.547,15
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 93,26
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 53,24
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 0,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.185,50
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 167,66
	PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.353,16
	PREÇO TOTAL POR POSTO (S)	7 R\$ 23.472,10

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Poços de Caldas/MG
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEAC/MG MG000263/2024
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Faxineiro	Posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Faxineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.491,84
4	Horário de trabalho	44H SEMANAIS
5	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC/MG MG000263/2024
6	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2024

SM R\$ 1.412,00

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.491,84
B	Adicional Periculosidade		R\$ 0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		R\$ 0,00
E	Adicional de Acúmulo de Função		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.056,64

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			R\$ 2.056,64
A	13 (Décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 171,39
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 228,52
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	R\$ 399,90
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 2.456,54
A	INSS	20,00%	R\$ 491,31
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,41
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	0,00%	R\$ 0,00
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,85
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,57
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,74
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,91
H	FGTS	8,00%	R\$ 196,52
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		33,80%	R\$ 830,31
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 6,00	R\$ 174,49
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 27,24	R\$ 479,42
B1			
C	Cesta Básica		R\$ 0,00
D	Seguro de Vida em Grupo		R\$ 0,00
E	Assistência Médica		R\$ 0,00
F	Contribuição Assistencial Patronal (R\$ 10,45 / 12 meses)		R\$ 0,87
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 654,78

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 399,90
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 830,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 654,78
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.885,00

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO
--

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			R\$ 2.056,64
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,69
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 39,99
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	R\$ 13,52
E	Multa sobre FGTS incidente sobre Aviso Prévio Trabalhado e Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 65,81
TOTAL DO MÓDULO 3		6,25%	R\$ 128,57

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			R\$ 2.056,64
A	Substituto nas Férias	0,93%	R\$ 19,04
B	Substituto nas Ausências Legais	1,66%	R\$ 34,05
C	Substituto na Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,43
D	Substituto na Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,67
E	Substituto no Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,67
F	Incidência do Submódulo 2.2	0,90%	R\$ 18,54
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		3,57%	R\$ 73,40

Submódulo 4.2 – Intra jornada		%	VALOR (R\$)
Base de cálculo: Módulo 1			R\$ 2.056,64
A	Intra jornada indenizada		R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			R\$ 0,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 73,40
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 73,40

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs		R\$ 0,00
B	Equipamentos		R\$ 0,00
C	Equipamentos de Segurança		R\$ 0,00
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 0,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	R\$ 0,00
B	Lucro	0,00%	R\$ 0,00
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,00%	R\$ 0,00
C.2	COFINS	0,00%	R\$ 0,00
C.3	ISS	5,00%	R\$ 218,08
D	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 6		5,00%	R\$ 218,08

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.056,64
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 1.885,00
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 128,57
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 73,40
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 0,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.143,61
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 218,08
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.361,69
	PREÇO TOTAL POR POSTO (S)	2	R\$ 8.723,39

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
CARGO	INSUMOS	QUANTIDADE 24 MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL 24 MESES	CUSTO MENSAL				
FAXINEIRO	UNIFORME								
	Camisas/Camisetas de mangas curtas	8	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Camisas/Camisetas de mangas longas	8	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Calças compridas	8	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Bota ou tênis	4	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Bota impermeável	4	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Pares de meias	12	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Jaqueta de inverno	1	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	TOTAL				R\$ 0,00				
	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (posto com insalubridade)								
	Luvas impermeáveis (pacote com 30 unidades)	24	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	Máscaras PFF2	96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00				
	TOTAL				R\$ 0,00				
	EQUIPAMENTOS					% VALOR. RESIDUAL	VALOR RESIDUAL	VIDA ÚTIL/ MESES	
	Relógio de ponto biométrico	1	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	10,00%	R\$ 0,00	60	
	TOTAL				R\$ 0,00				